Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 12 DE MARÇO DE 2025

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta
minutos, na rua Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta
Casa de Leis. Estiveram presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa (presidente),
Epifânio Andrade Silva (primeiro vice-presidente), César Nildo Costa Lima (segundo vice-
presidente), Erivelton Carlos Ramos Trindade (primeiro secretário), Odacy Miranda da Silva
(segundo secretário), Villegagnon de Sousa Lima, Josibeliano Chagas Farias, Marcos Sirley
Silva Santos, Heliomar Laurindo, Thaís Brito Lugon, Rodrigo Lima Araújo, Adjackson Rodrigues
Lima, Thiago da Silva Ferreira, Cleones Oliveira Matos, Cláudia Melo Lima, Lucas Alves Moura
e Aristeu Gomes Neto. Constatado o número legal, conforme alude o art. 105 do Regimento
Interno, o senhor presidente declarou aberta a sessão e, após a aprovação da dispensa da
leitura por nove votos, autorizou a deliberação da ata da Sessão Ordinária do dia vinte e seis
do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. Sem discussão, o Plenário aprovou a
ata por unanimidade. Seguindo a Ordem do Dia, o senhor presidente autorizou a leitura das
proposições nas quais constaram o Requerimento 40/2025, de autoria do vereador Adjackson
Lima,  solicitando  instalação  de  meio-fio  e  sarjetas  na  rua  São  Domingos  no  Pequiá;
Requerimento  104/2025,  de  autoria  do  vereador  Adjackson  Lima,  em coautoria  com o
vereador Villegagnon Portugal, requerendo pavimentação asfáltica ou bloqueteamento da
rua Jerusalém; Requerimento 220/2025, de autoria do vereador César Costa, em coautoria
com o vereador Feliberg Melo, solicitando construção de ponte com passarela, próxima à
unidade  básica  de  saúde  no  bairro  Laranjeiras;  Requerimento  254/2025,  de  autoria  do
vereadora Cleones Matos, em coautoria com os vereadores Thiago Ferreira e Thaís Brito,
requerendo  reforma  da  quadra  Iran  Almeida  Santos  na  Vila  Progresso;  Requerimento
60/2025,  de  autoria  do  vereador  Cleones  Matos,  em  coautoria  com  todos  os  demais
vereadores,  solicitando  contensão  da  erosão  no  bairro  Jardim  de  Alah;  Requerimento
245/2025,  de  autoria  do  vereador  Fânio  Mania,  requerendo  recuperação  com  camada
asfáltica ou bloquete da rua Dom Pedro no bairro Jacu; Requerimento 246/2025, de autoria
do vereador Fânio Mania, solicitando recuperação com camada asfáltica ou bloquete da rua
Projetada no bairro  Jacu;  Requerimento 177/2025,  de autoria  da vereadora Thaís  Brito,
requerendo  pavimentação  asfáltica,   drenagem  e  meio-fio  da  rua  Boa  Vista  no  Plano  da
Serra;  Requerimento  250/2025,  de  autoria  da  vereadora  Thaís  Brito,  solicitando
pavimentação asfáltica ou bloquete,  drenagem, bueiros e meio-fio na rua Angelim na Nova
Açailândia;  Requerimento  284/2025,  de  autoria  do  vereador  Rodrigo  Lima,  solicitando
recuperação,  manutenção  e  pavimentação  da  rua  Salgueiro  no  Jardim  Glória  City;
Requerimento 271/2025, de autoria do vereador Rodrigo Lima, em coautoria com o vereador
Ceará, solicitando construção de escola no bairro Vila Juscelino; Requerimento 281/2025, de
autoria do vereador Sirley Motototáxi, requerendo construção de ponto de mototáxi com

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

cobertura e banheiro na vila Bom Jardim; Requerimento 82/2025, de autoria do vereador
Feliberg Melo, requerendo recuperação com drenagem, asfalto e calçamento da rua Abuirana
na  Nova  Açailândia;  Requerimento  187/2025,  de  autoria  do  vereador  Feliberg  Melo,
requerendo  recuperação  com  drenagem  e  pavimentação  da  rua  Padre  Josimos  no
assentamento Califórnia; Requerimento 252/2025, de autoria da vereadora Cláudia Melo,
solicitando pavimentação com camada asfáltica ou boquetes da rua principal e rua Delgada
na  Vila  Bertelle  e  o  requerimento  253/2025,  de  autoria  da  vereadora  Cláudia  Melo,
solicitando pavimentação com camada asfáltica ou bloquetes da rua São Francisco e rua
Bertelli  na Vila  Bertelli.  Em seguida,  o Plenário aprovou por  unanimidade as Indicações
43/2025, de autoria do vereador César Costa, 29/2025, de autoria do vereador Heliomar
Laurindo, em coautoria com o vereador Cleones Matos, e por unanimidade, foram aprovados
os requerimentos 129/2025, de autoria do vereador Erivelton trindade, 229/2025, de autoria
do vereador Erivelton Trindade, em coautoria com o vereador Feliberg Melo, 131 e 184/2025,
de autoria  do vereador Fânio Mania,  189/2025,  de autoria  do vereador Sirley Mototáxi,
200/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi, em coautoria com o vereador Rodrigo
Melo, 195/2025, de autoria do vereador César Costa, em coautoria com o vereador Sirley
Mototáxi,  203/2025, de autoria do vereador César Costa,  em coautoria com o vereador
Feliberg Melo, 196/2025, de autoria do vereador Cleones Matos, 221 e 222/2025, de autoria
do vereador Feliberg Melo, 240/2025, de autoria do vereador Odacy Miranda, e 255/2025, de
autoria do vereador Odacy Miranda, em coautoria com o vereador Sirley Mototáxi, 251/2025,
de  autoria  do  vereador  Thiago  Ferreira,  274/2025,  de  autoria  do  vereador  Villegagnon
Portugal, 285/2025, de autoria do vereador Rodrigo Lima, 290 e 292/2025, de autoria da
vereadora Cláudia Lima, 309/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito, e o requerimento
293/2025, de autoria do vereador Lucas Alves, em coautoria com os vereadores Aristeu
Gomes, Erivelton trindade, César Costa, Sirley Mototáxi, Rodrigo Lima, Heliomar Laurindo,
Villegagnon Portugal, Cláudia Lima, Fânio Mania, Adjackson Lima, Odacy Miranda, Adjackson
Lima e Ceará. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, o senhor presidente
declarou encerrada a sessão. A presente ata segue assinada pelos integrantes da Mesa
Diretora, com cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Presidente

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)